
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 34,743 34,117 626

1.기타 교직원보수 32,093 31,467 626

1.교직원대체인건비 32,093 31,467 626

2.[초]시설관리원및 청소원 인건비 31,593 30,967 626

1.기간제직원인건비 31,593 30,967 626 (성립전)청소원 인건비  : 626,000원*1회= 626,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,376 89,303 5,073

1.급식 관리 44,480 44,207 273

1.학교급식운영 44,480 44,207 273

1.[초]급식재료구입비 33,613 33,480 133

1.급식용식재료비 33,613 33,480 133 (성립전)식품비 : 133,000원*1회= 133,000

5.[초]대체인건비 840 700 140

1.기간제직원인건비 840 700 140
(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

69,780원*1회=
70,000

2.보건관리 16,691 11,891 4,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,588 3,788 5,800

3.[초]보건실운영 8,700 2,900 5,800

2.운영수당 3,010 1,010 2,000
(성립전)방역활동강화사업 자원봉사료 : 

10,000원*5시간*40일=
2,000,000

4.학생복지비 5,010 1,210 3,800 (성립전)비접촉식체온계 : 150,000원*2개= 300,000

(성립전)비접촉식체온계 : 150,000원*2개= 300,000

(성립전)살균티슈 : 10,000원*10개= 100,000

(성립전)살균티슈 : 10,000원*50개= 500,000

(성립전)손세정제 : 5,000원*20개= 100,000

(성립전)손세정제 : 8,000원*100개= 800,000

(성립전)교내방역소독  : 100,000원*6회= 600,000

(성립전)덴탈마스크 : 50,000원*15상자= 750,000

(성립전)알콜스왑 : 5,000원*20개= 100,000

(성립전)핸드타올 : 5,000원*50개= 250,000

2.학교환경위생관리 7,103 8,103 -1,000
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5.[초]에어컨살균소독 960 1,960 -1,000

1.일반수용비 960 1,960 -1,000 에어컨 종합세척 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기본적 교육활동 63,504 61,356 2,148

1.교과 활동 32,993 29,825 3,168

1.교과활동지원 8,634 9,144 -510

1.[초]학습준비물구입 1,250 810 440

1.학습준비물 1,250 810 440 학습준비물구입 : 20,000원*22명 = 440,000

3.[초]기초학력지도 954 6,834 -5,880

1.운영수당 420 6,300 -5,880 강사수당 : -35,000원*6시간*28주 = -5,880,000

4.[초]맞춤형학습지원 4,930 0 4,930

1.운영수당 4,416 0 4,416 강사수당  : 32,000원*3시간*주2회*23주= 4,416,000

2.교육운영비 314 0 314 간식비 : 3,000원*3명*23주= 207,000

물품비 : 10,700원*5종*2회= 107,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.과학교과활동 3,920 3,720 200

1.[초]교과운영 3,920 3,720 200

1.교육운영비 3,920 3,720 200 과학교구구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.체육교과활동 1,600 1,100 500

2.[초]학교스포츠클럽운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영물품구입  : 10,000원*10종*5

개 =
500,000

4.유치원교과활동 18,839 15,861 2,978

1.[유]교과운영 15,399 15,721 -322

3.교육운영비 7,488 8,020 -532 어린이날선물구입 : 68,000원*1회 = 68,000

차량임차료 : -600,000원*1회 = -600,000

6.비품구입비 960 750 210 식기소독기외 2종 : 210,000원*1회= 210,000

2.[유]방역물품구입 3,440 140 3,300

1.학생복지비 3,440 140 3,300 (성립전)비접촉식체온계 : 130,000원*2개= 260,000

(성립전)교내방역소독 : 100,000원*7회= 700,000
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(성립전)교내방역소독 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)소독물품 : 54,500원*20개= 1,090,000

(성립전)소독물품 : 750,000원*1회= 750,000

2.창의적 체험활동 30,511 31,531 -1,020

1.자율활동 8,550 9,870 -1,320

4.[초]과학경연대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180
과학탐구대회출전경비 및 용품 : -30,000

원*6명*1회=
-180,000

5.[초]실기대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160
육상대회 스파이크구입비 : -100,000원*1

회=
-100,000

육상대회 간식비 : -3,000원*20명= -60,000

6.[초]다문화체험 0 980 -980

1.운영수당 0 500 -500 다문화 강사비  : -100,000원*5명= -500,000

2.교육운영비 0 480 -480 다문화 수업재료 물품 : -80,000원*6학급= -480,000

4.진로활동 1,488 1,188 300

2.[초]꿈세움 진로교실 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)체험비 : 35,600원*5명= 178,000

(성립전)식사비 : 7,000원*5명= 35,000

(성립전)간식비 : 3,000원*5명= 15,000

(성립전)도서및 용품  : 14,400원*5명= 72,000

4.선택적 교육활동 83,568 58,429 25,139

1.방과후학교 운영 75,248 53,109 22,139

1.방과후학교운영 30,031 21,354 8,677

3.[초]초등돌봄교실 전담사 인건비 12,911 4,234 8,677

1.무기계약직원인건비 12,411 3,734 8,677 (성립전)인건비 : 1,502,000원*3월= 4,506,000

(성립전)인건비 : 1,390,333원*3월= 4,171,000

2.돌봄교실운영 24,312 13,518 10,794

1.[초]돌봄교실운영 15,438 13,518 1,920

1.운영수당 10,880 8,960 1,920
(성립전)프로그램 강사비  : 32,000원*60

시간=
1,920,000
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2.[초]긴급돌봄 운영비 5,374 0 5,374

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전)프로그램 강사비  : 10,000원*220

시간=
2,200,000

2.교육운영비 3,174 0 3,174
(성립전)교구및 소모품 구입  : 3,000원

*100개=
300,000

(성립전)중식비  : 4,478원*10명*50회= 2,239,000

(성립전)간식비  : 1,411원*10명*45회= 635,000

3.[초]환경개선비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 TV외 3종 구입  : 875,000원*4종= 3,500,000

3.유치원방과후학교운영 20,905 18,237 2,668

3.[유]누리과정 유아학비(교육과정) 1,241 180 1,061

1.교육운영비 1,241 180 1,061 (성립전)교육활동비 : 256,000원*1회= 256,000

(성립전)교육활동비 : 102,500원*2회= 205,000

(성립전)오전간식비  : 30,000원*4명*3월= 360,000

(성립전)오전간식비  : 30,000원*4명*2개

월=
240,000

4.[유]누리과정 유아학비(방과후과정)1,034 150 884

1.교육운영비 1,034 150 884 (성립전)교육활동비  : 173,000원*1회= 173,000

(성립전)교육활동비  : 111,000원*1회= 111,000

(성립전)오후간식비  : 30,000원*4명*3월= 360,000

(성립전)오후간식비  : 30,000원*4명*2개

월=
240,000

5.[유]방과후운영 2,448 1,725 723

1.교육운영비 2,448 1,725 723 물품 구입  : 623,000원*1회= 623,000

방학중급식비  : 100,000원*1회= 100,000

2.독서활동 8,320 5,320 3,000

1.독서활동운영 8,320 5,320 3,000

2.[초]도서관운영 4,720 1,720 3,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전)오디오북 구입  : 20,000원*150권

=
3,000,000

5.교육활동 지원 90,573 31,283 59,290

3.연구학교 운영 12,500 11,000 1,500

1.연구학교운영 12,500 11,000 1,500
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3.[초]혁신교육특구 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,136 0 1,136 (성립전)운영비  : 10,000원*13명*1회= 130,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*13명*5회= 975,000

(성립전)재료구입비  : 3,100원*10회= 31,000

2.목적사업업무추진비 364 0 364 (성립전)협의회비 : 8,000원*13명*2회= 208,000

(성립전)다과 구입비  : 3,000원*13명*4회

=
156,000

4.학습지원실 운영 10,790 8,000 2,790

2.정보화실운영 9,040 6,250 2,790

1.[초]학교정보화지원 7,410 6,250 1,160

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP구축케이블공사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,810 4,450 -640 토너외소모품구입 : 60,000원*6종= 360,000

SW교육교구구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.비품구입비 1,800 1,000 800 모니터및하드웨어구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]원격교육운영 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전)운영물품구입  : 163,000원*2종*5

개=
1,630,000

5.교육여건 개선 59,723 4,723 55,000

1.교육환경개선 59,723 4,723 55,000

2.[초]환경개선비 26,823 1,823 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)차고 설치비  : 20,000,000원*1회

=
20,000,000

2.비품구입비 6,823 1,823 5,000 의자 등 비품구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.[초]교육환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
도서관 현대화사업 공사비 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 서가등 비품구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

6.학교 일반운영 78,544 76,098 2,446

1.학교기관 운영 37,183 37,083 100

2.병설유치원기본운영 11,693 11,593 100

2.[유]유치원 시설장비유지 3,517 3,417 100

1.일반수용비 3,517 3,417 100 시설소모품구입비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.시설 장비 유지 38,661 36,315 2,346

1.학교시설장비유지 38,661 36,315 2,346

4.[초]시설일반관리 8,764 6,418 2,346

1.일반수용비 8,764 6,418 2,346 시설관리소모품구입비 : 234,600원*10회= 2,346,000

7.학교 재무활동 2,174 2,174 0

세출합계 447,482 352,760 94,722
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